
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 
COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 
Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 06 

Din 17 ianuarie 2023 

privind acordarea unei indemnizații lunare d-nei Fâțan Sidonia-Eusebia în calitare de 

reprezentat legal al minorului cu handicap grav – Florea Rareș-Claudiu 

 

Având în vedere cererea formulată de d-na Fâțan Sidonia -Eusebia, înregistrată la Primăria Comunei 

Racoș sub nr.139/17.01.2023 prin care solicită acordarea indemnizației lunare pentru minorul cu handicap 

grav Florea Rareș -Claudiu. 

Luând în considerare acordul nr.6313/18228/(R123)771 – 05.09.2022 transmis de D.G.A.S.P.C 

Brașov cu privire la acordarea indemnizației lunare.  

În baza Certificatul de încadrare a copilului într-un grad de handicap emis în baza Hotărârii 

nr.42/01.2023 de către Comisia pentru protecția copilului Brașov, cu valabilitate de 12 luni. 

Ținând cont de prevederile art.42 alin.(4), art.43 alin.(1) - alin.(3) și art.44 lit.b) din Legea 

nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap grav, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, , coroborate cu art.30 din  H.G. nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 44812006 privind protecția și promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap. 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 - Începând cu data de 01.02.2023,  se acordă d-nei Fâțan Sidonia - Eusebia, domiciliată în 

loc.Racoș,strada Șarigoș nr.29A, comuna Racoș, jud.Brașov, CNP 6021231082201, în calitate de reprezentat 

legal al minorului cu handicap grav – Florea Rareș-Claudiu, o indemnizație lunară în cuantum de 1.898 lei, pe 

perioada valabilităţii certificatului de încadrare în grad de handicap. 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează Compartimentul Financiar – 

Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Racoș. 

Art.3 – Împotriva prezentei dispoziții, cel în cauză poate formula plângere prealabilă la autoritatea 

publică emitentă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Legii Contenciosului 

Administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Compartimentului Financiar – Contabilitate și Compartimentului de Asistență 

Socială, la dosarul personal și d-nei Fâțan Sidonia-Eusebia.  

 

 

                           PRIMAR                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                     Ion EPUREANU                                     SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                

                                                                             Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

  

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
secretar
Creion


